Jika terjadi

perselisihan, khalifah berhak mengambil keputusan. Namun Khulafaur

Rasyidin dalam menjalankan tugasnya selalu mengutamakan musyawarah,

agar setiap kebijakan yang diambil tidak bertentangan dengan umat Islam

(Saifuddin, 2018)

Periodesasi masa khalifahan Abu Bakar As- Siddiq (11-13 H/632-634 M)

Khalifah Islam pertama yang dilantik oleh seluruh umat Islam setelah

wafatnya Nabi Muhammad saw dan ia berjuang untuk mengkonsolidasikan

menulis, yang mendukung fungsi masjid yang semakin kompleks.masjid pada

waktu itu berfungsi sebagai tempat shalat berjamaah, membaca dan

mempelajari Al-Qur'an, tempat berdiskusi berbagai masalah umat, tempat

pertemuan dan lembaga pendidikan Islam

Periodesasi Masa Khalifah Umar Ibnu Khattab (13-23 H/634-644 M)

Khalifah kedua dalam Islam juga merupakan orang kedua dari

khulafaur-Rasyidun (khalifah yang saleh). Dia adalah salah satu tokoh besar

dalam sejarah Islam. Ia terkenal dengan tekad dan kemauannya yang sangat

kuat, gesit, dan berkarakter jujur. Sebelum menjadi khalifah, ia dikenal sebagai

menggunakan dana baitul mal.bahkan, guru yang memiliki kualitas tinggi

mendapatkan gaji yang sangat tinggi. Setiap guru yang berkarya dan

mengembangkan kreativitasnya, akan langsung mendapatkan reward berupa

emas yang beratnya setara dengan buku yang ditulis dan diterjemahkan.

Periodesasi Khalifah Utsman bin Affan (23-36 H/644-656 M)

Khalifah ketiga yaitu Utsman bin Affan, Nama lengkapnya ialah

Utsman bin Affan bin Abil Ash bin Umayyah dari suku Quraisy. Ia memeluk

Islam karena ajakan Abu Bakar, dan menjadisahabat dekat Nabi Muhammad

SAW. pada waktu itu. Ia sangat kaya namun tetap sederhana dan sebagian

sehingga pusat-pusat pendidikan mulai menyebar ke daerah lain dan

mobilisasi pencari ilmu tidak hanya terfokus di Madinah. Proses

penyelenggaraan kegiatan pendidikan binaan Sahabat Senior menjadi lebih

merata dan lebih terjangkau oleh pencari ilmu.

Periodesasi Khalifah Ali bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M)

Ali ibnu Abi Thalib ibnu Abdul Muthalib ibnu Hasyim. Ali adalah

putera putra Abu Thalib, paman Rasulullah. Nama ibunya adalah Fatimah. Ali

dilahirkan sepuluh tahun sebelum Nabi saw. yang diutus oleh Allah menjadi

rasul. Sejak kecil ia telah dididik dalam rumah tangga Nabi saw. segala